
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2024 № 340

г. Качканар

Об установлении особого противопожарного режима на территории
Качканарского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Российской Федерацииот 16.09.2020 №1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации», Законом Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Об
обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области»,
Постановлением Правительства Свердловской области от 11.04.2024 №244-
ПП «Об установлении особого противопожарного режима на территории
Свердловской области», Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории
Качканарского городского округа с 19 апреля 2024 года до особого

распоряжения.
2. В период действия особого противопожарного режима на

территории Качканарского городского округа запретить использование

открытого огня, сжигание мусора, сухой травянистой растительности,
скошенной травы, стерни, соломы, порубочных и пожнивных остатков,
разведение костров, проведение пожароопасных работ, захламление

территории горючими материалами на землях лесного фонда, землях
сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов, землях

промышленности, энергетики, транспорта, связи и землях иного

специального назначения,а также стоянку и ночлег туристических групп вне

специально отведенных мест. |

ивр,ор 58.
Трал, ЗАИРНН. ИНИ ОЕЗЗУТЫНИЕ Закаь 140 ит ЗУДИСКИМ т ны



3. Запретить на землях общего пользования населенных пунктов
Качканарского городского округа, а также на территориях частных
домовладений, садоводства или огородничества:

- проведение огневых, электросварочных,  газосварочных Или

газорезательных работ с карбидом кальция, а также работ с применением
паяльных ламп и применением легковоспламеняющихся и горючих
жидкостей;

- применение пиротехнических изделий бытового назначения;
- эксплуатировать печи, камины и другие отопительные приборы,

работающие на твердом топливе, при скорости ветра, превышающей
значение10 метровв секунду;

- хранить и (или) оставлять емкости с легковоспламеняющимися и
горючими жидкостями, горючимигазами;

- разведение костров, в том числе для приготовления пищи в мангалах
и в иных приспособлениях для тепловой обработки пищи с помощью
открытого огня (за исключением мангалов и иных приспособлений,
находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного
питания), а также сжигание отходов и тары.

4. Рекомендовать собственникам частных домовладений, садоводства
или огородничества расположенных, на территориях населенных пунктов,
обеспечить наличие бочки (емкости) с водой (не менее 0,2 куб. метра), ведра
без видимых повреждений (объемом не менее 10 литров) или огнетушителя
типа ОП (объем не менее5 литров).

5. Рекомендовать правообладателям земельных участков
(собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам
и арендаторам земельных участков), расположенных в границах населенных

пунктов Качканарского городского округа и на территориях общего
пользования вне границ населенных пунктов, и правообладателям
территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для
собственных нужд, в течении семи дней с момента вступления с законную
силу настоящего постановления на соответствующей территории,
производить уборку мусора, сухой растительности и покос травы.

6. На территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам,
садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к

имуществу общего пользования садоводческого или огороднического
некоммерческого товарищества, а также в лесах, лесопарковых зонах и на
землях сельскохозяйственного назначения, в охранных зонах линий

электропередачи, электрических станций и подстанций запрещается
устраивать свалки горючих отходов вне специально предназначенных мест.

7. Организовать работу добровольной пожарной дружины
Качканарского городского округа, патрульно-контрольной, патрульных

групп на территории Качканарского городского округа.
8. Старосте поселка Именновский принять участие в проведении

противопожарной пропагандыв поселке Именновский.
9. Администрации Качканарского городского округа:



1) обеспечить увеличение противопожарных разрывов в границах
населенных пунктов, создание противопожарных минерализованныхполос;

2) проведение совместно с представителями Межмуниципального
отдела МВД России «Качканарский», отдела надзорной деятельности и
профилактической работы Качканарского городского округа,
Государственного  казенного учреждения Свердловской

—
области

«Верхотурское лесничество» выездных обследований в части соблюдения
запрета выжигания сухой травянистой растительности, использования
открытого огня и разведения костров, а также оперативной проверки
термических точек, обнаруженных средствами космического мониторинга;

10. Начальнику отдела городского хозяйства, транспорта и связи
Администрации Качканарского городского округа организовать проведение
очистки территории общего пользования от горючих отходов, мусора и
сухой растительности.

11. Начальнику Муниципального унитарного предприятия «Городские
энергосистемы», начальнику Муниципального учреждения «Управление
городского хозяйства» обеспечить приведение в исправное состояние
источников наружного противопожарного водоснабжения, используемых в
целях пожаротушения.

12. Начальнику Муниципального учреждения «Единая дежурно-
диспетчерская служба Качканарского городского округа»:

1) организовать мониторинг обстановки, связанной с природными
пожарами;

2) обеспечить информирование населения об установлении на
территории Качканарского городского округа особого противопожарного
режима и проводимых мероприятиях, направленных на недопущение
возникновения пожаров.

13. Начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям, мобилизационной подготовке и безопасности Администрации
Качканарского городского округа активизировать информационную и

разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности через
средства массовой информации, официальный сайт  Качканарского
городского округав сети «Интернет».

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Качканарского городского округа И.Л. Иглина.

15. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети общего пользования «Интернет».

Глава городского о а А.А. Ярославцев


